cipiorum vt dictum est. non tamē
accidunt ei que sūt determinatiua
essentię speciei. quia ipsa natura spēi
nō indiuiduat per materiaz s; per
seipsā. ex hoc q; talis forma nō est
nata recipi i aliqua materia. vnde
p seipsaz nō ē multiplicabilis neq;
predicabilis de plurib; . sed q; nō
est suū esse. accidit ei aliquid p;et
rationē speciei. scilicet ipsum esse.
7 alia quedaz que supposito attri
buūt 7 nō materię. ppter qd sup
positum i eis non est omnino idem
cum natura. **Ad scdm.** q; nō om
ne quod accidit alicui p;eter ratio
nem speciei est determinatiuū ipsi
us essentię. nec oportet illud poni
in ratione eius sicut dictum est. et
ideo licet ipsū esse non sit de ratio
ne suppositi. q; tamen pertinet ad
suppositum 7 non ē de ratione na
ture. manifestum est q; suppositū
et natura non sūt omnino idem in
quibuscunq; res est non suū eē.

Ad id vero qd i contrariuz obijatur.
dicitur q; natura dicitur constituere
suppositum etiam in compositis ex
materia et forma. nō quia natura
sit vna res 7 suppositum alia res /
hoc em̄ esset s; opinionem dicen
tiuz. q; natura speciei sit forma tm̄
que constituit suppositum sicut to
tum. sed q; s; modum significan
di natura significat vt ps rōne sup
dicta. suppositū vero vt totū. natura
significat vt constituēs. et suppo
situm vt constitutum;

.v. .q.

Deinde quesituz ē de tēpore p
qd deus mouet creataz spū
alē s; **Aug.** vt sit idē cum
tempe qd mēsurat mot; reruz cor
poraliū. 7 videt q; sic. q; neq; **Aug.**
gustim; diuisitatē hāc tpor; assignat.
neq; aliq; **Phis.** vanū igit
videt hāc diuisitatē tpm assignare
Pre. omē qd est / iqtū ē / vnū ē /
si g; nō sit vnū tēp; s; diuisa. nō eēt

ens / qd ē iconueniens. g; oportet
ponere vnū temp; tm̄. **Sed** cō
tra. tempus quo mensurantur cor
porales motus est numerus mo
tus primi celi. s; **Philosophum**
quarto **Phis.** s; tempus per quod
mouentur angeli nō hab; aliqū
ordinē ad motū. g; illud tps est a
liud a tpe corporaliū rerū. **Pre.**
p;etuo 7 corruptibili nihil est cō
mune. nisi s; nomē vt dicit in .x.
Meta. sed angeli sūt p;etui. corpa
aut sūt corruptibilia. nō g; idē tē
pus ē vtrozq;. **Phis.** dicens. q; sic
Aug. dicit i .xj. de ci. dei. Tempora
nō fuissent nisi creatura fieret que
aliquid aliqua motione mutaret.
cuius quide; mutationis cū aliud
atq; aliud q; simul eē non pnt cedit
atq; succedit. sequit; tpus. ex quo
accipit qd etiā **Phis.** dicit in .iij.
Phis. q; oportet loq; de tempe s; m
rōz mot;. nam tempus ē numer
mot; s; p;us 7 posteri;. Omis g;
mot; q; pnt mēsurari vna mēsurā.
hnt vnū tpus. s; si qui vero mot;
sūt. q; nō pnt vna mēsurā mēsurā
ri. nē ē q; eoz sit diuisū tps. Cum
at mēsurā sit homogēia mēsurā
to. vt dicit in .x. **Meta.** manifestuz
est q; oīa que sūt vni; generis pos
sunt habere vnam mēsurā com
munē. non aute; que sunt genez
diuersoz. Omēs at; motus cōtinui
cōueniūt in vno genere mōtuz sūt
commensurabiles. et ideo possunt
habere vnam volubilitatē 7 mē
surā communem. mensurantur
enim omnes simplicissimo sui ge
neris scilicet velocissimo motu pri
mi celi. Vnde omnium motuū cō
tinuozum potest esse vnū tempus
commune. quod quidem tempus
licet videatur esse s; genus de nu
mero discretorum quod est nume
rus. quia tamen est numer; harū
rerum cōtinuarum scilicet motuuz.
fit ipsum continuuz / sic decem sim;

placiter dictū. est aliquid discretū. sed decem vlnę pām est aliquid cōtinuū. Discretorū autē et cōtinuorū non p̄ esse vna mensura commūms. cū sint diuersorū genēz. i q̄tū sūt mēsurabilia. Et ideo necesse est si sint aliqui motus non cōtinui. q̄ tpus eorū sit aliud a tpe q̄ mēsurāt motus cōtinui. Manifestum est autē. q̄ motus spūaliūz creaturāz de quibz loquit̄ Aug. dicēs. Creatam spūalem mouei p̄ tpus et non per locū. non sūt motus cōtinui sed vicissitudines quēdaz discrete. Dicit̄ em̄ q̄ p̄ tpus mouet̄ amm̄. vel remiscēdo quorū oblit̄ erat. vel discendo quod nesciebat. vel nolēdo quod volebat. Dñ manifestū est. q̄ cū temp̄ non habeat cōtinuitatē nisi ex motu. q̄ tale tempus non est cōtinuū. et q̄ est aliud a tempe corporalium rez.

Ad p̄mū g° dicēdū. q̄ Aug. ex ipsa motuū dīa dat intelligere differentiam tempoz. Ad secūndū dicēdū. q̄ eo modo aliqd est vnum quo est et dicit̄ esse. qd em̄ dicit̄ eē s̄m speciem. est vnū specie. nō aē vnū numero. vnde non seq̄t̄ si sint plures hoīes. q̄ non sit hō. et similiter non sequit̄ q̄ si sint plura tēpora. q̄ non sit tempus.

Deinde quesitū est de homie. p̄mo q̄tū ad vtutes. scdo q̄ntum ad p̄ca. tercio q̄ntū ad penas. Circa virtutes autē fuit quesitū. et q̄tū ad res dīmas. et q̄tū ad res hūanas. Quātum ad res dīmas q̄sita sūt tria. Primo circa fidē. vtz aliq̄s credere teneatur christo visibilia miracula non faciēti. Scdo circa fidei sacmētū. vtz puuli iudeoz sint baptizādi iuitis p̄ntibz. Tercio q̄rit̄ circa decimas q̄ debēt̄ ministris sacmētorū. vtz trum aliq̄s p̄pter cōsuetudīez possit excusari ne decimas soluat.

•v). •q.

Homī sic procedit. Videt̄ q̄ christo nō faciēti visibilia miracula hoīes credere nō tenēt. Quicūq̄ em̄ nō facit h̄ ad qd tenet peccat. s̄ si hoīes nō crederēt christo miracula nō faciēti nō peccarēt. dicit̄ em̄ ip̄e Jo. xv. Si opa nō fecisset̄ i eis q̄ nullus aliq̄ fecit. p̄c̄m nō haberēt. et loq̄t̄ de p̄c̄o i fidelitatis s̄m Aug. g° christ̄ si nō fecisset̄ miracula hoīes credere nō tenēt. P̄e. null̄ p̄ mutare legez nisi latoz legis. v̄ ea supior. s̄ christus p̄dicabat quēdā q̄ videbāt̄ p̄tinere ad veteris legis abolitiōz. sic q̄ tibi non cōm̄narent hoīez et q̄ licet in sabbato opari. g° si non p̄ bass̄ se legislatozē esse. non fuisset ei credēdū. s̄ h̄ non potuisset nisi p̄ miracula. cū legislationē multa miracula p̄cesserēt. g° christo nō esse credēdū. S̄ cō. magis obligātur hoīes ad credēdū p̄mē veritati q̄ ad credēdum signis visibilibz. sed licet christus miracula non fecisset. ip̄e tñ verus deus existēs. p̄ma veritas erat. g° etiā si miracula non fecisset̄ adhuc ei erat credēdū. P̄e. ḡtia v̄mōis maior est q̄ ḡra ḡtumfaciēs p̄ adoptionez. sed miracula nō sufficient probant gratiam gratum facientem. q̄ vt habetur Matthei. vii. iis qui christo in iudicio dicent. Domine i nomine tuo virtutes multas fecim̄. respondebit̄. non noui vos. ergo multo min̄ miracula sufficiunt ad probandum gratiā v̄mōis. si ergo sine miraculo christo homīes credere non tenentur. neq̄ etiam miraculis factis tenebantur credere dicenti se esse deum. quod patet esse falsum. Responsio dicēdū. q̄ nullus tenetur ad hoc quod est supra vires suas. nisi p̄ hunc modum quo fit sibi possibile. credere autem est supra potentiam homīms naturalē. Dñ ex dono dei pue-

nit fm illud **A**postoli ad **Ephē. ij.**
Gratia saluati estis per fidem. et h
non ex vobis / dei em̄ donum est. **E**t
ad **Phi. ij.** dicit. **D**obis datū ē pro
christo nō solū vt ī ipsū credatis /
s; vt p ipso patiamī. **H**omo g^o te
netur credere fm̄ hoc q; adiuuatur
a deo ad credendū. adiuuat^r autēz
aliquis ad credendū tripliciter. **P**ri
mo quidez p interiorē vocationē /
de qua dicit **Ioanms. vj.** Om̄s q;
audiuit a p̄re z didicit v̄it ad me.
Et ad **Roma. viij.** Quos p̄desti
nauit hos z vocauit. **S**cdo per do
ctrinam et p̄dicationē exteriorē
fm̄ illud **A**postoli ad **Roma. x.** f̄s
des ex auditu / auditus autē p ver
buz dei. **T**ercio per exteriora mira
cula vnde dicit^r p̄ime **Corin. xiiij.**
Qz signa data sūt infidelibus vt sci
licet p ea prouocētur ad fidem. **S**i
autēz **C**hristus visibilia miracula
non feciss; / adhuc remanerent alij
modi attrahēdi ad fidem quib; ho
mines acq̄escere tenerent. **T**ene
bāt^r em̄ hoies credere actori legis /
et p̄phetaz. **T**enebāt^r etiam inte
riori vocationē nō resistē sic **E**saie.
de se dicit. **D**ominus deus aperuit
m̄hi aurem / ego at̄ non contradi
co nec retrorsū abij **Esa. l.** Sic ecō
uerso de quibusdā dicit^r **Actu. viij.**
vos semp spirituis̄facto restitistis.
Ad primū ergo dicēdū. q; inter
illa opera que **C**hristus ī hominib;
bus fecit / annumerari etiam debet
votatio interior / qua quosdam at
traxit / sic dicit **G**rego. in quadam
homelia q; **C**hristus per p̄mtētis
am traxit **M**agdalēnā interior / q;
eam per clemētiam foris suscepit /
ānumerari etiam deb; eius doctri
na. cū ip̄e dicat / si nō remissem z lo
cutus eis fuisset p̄ctm non habe
rent. **A**d scdm̄ dicēdū. q; **C**hri
stus se poterat ostēdere eē legisla
torē / nō solū faciēdo visibilia mira
cula / s; etiā per autoritatē scriptu

re et p interiorē istinctū. **A**d ter
ciū dicēdū. q; interior istinctus q;
Christus poterat se maifestare si
ne miraculis exteriorib; / pertinet
ad virtutē p̄ime veritatis que in
terius hoiez illuminat et docet.

Ad quartū dicēdū. q; miracula visi
bilia sūt virtute diuina / ad cōfir
mationem virtutis fidei. **V**nde di
citur **M**arci vltimo de apostol. q;
p̄dicauerūt vbiq; dño coopante / et
p̄monē cōfirmante sequētibus sig
nis / non at̄ sūt miracula semp ad
demonstrandū gr̄az ei; p que mir
acula sūt. et ideo p̄ cōtingē q; ali
quis gr̄az ḡtum faciētem nō h̄ns /
miracula faciat. sed h; cōtingere nō
p̄t. q; aliquis falsā doctrinā anū
ciās vera miracula faciat / q; nō nisi
v̄tute d̄ina fieri p̄nt. sic em̄ de; est
falsitatis testis qd̄ est impossibile.
Cum g^o **C**hristus se filiū dei diceret
equalē deo / h̄c eius doctrinā cō
p̄babant miracula que faciebat.
et ideo ostēdebat **C**hristus p mira
cula que faciebat esse de;. **P**etrus
autē licet eadē vel maiora miracula
faceret / nō p̄babat eē deus / s; per
ea etiā p̄babat q; **C**hrist; eēt de
us. q; **P**etrus non p̄dicabat seip
sum s; **I**esū **C**hristū esse deū;

.vñ. .q.

Ad scdm̄ sic p̄cedit. **V**idetur
q; p̄uei iudeoz sint baptizā
di parētib; inuitis / mai; em̄
est vinculū m̄rimomiale q; ius pa
triepotestatis / q; ius patriepotes
tatis p̄ p hoiez solui / cui; filius fa
milias emācipat^r / fm̄ illud **Mat.**
xix. Quos deus cōiūxit hō non se
parat. sed propter infidelitatē sol
uitur vinculu; matrimoniale. **D**i
cit enim **A**postolus p̄ime **Corin.**
septimo. q; si infidelis discedit / di
scedat / non est enim seruituti sub
iectus frater aut soror ī eiusmodi.
Et canon dicit. q; si coniunx infide
lis non vult cohabitare sine cōtus

2^m

melia creatoris. q̄ alter coniugū nō debet ei cohabitare. 8^o multo magis p̄pter infidelitatez tollitur ius patriepotestatis. Sic 8^o infideles iudei non habēt ius patriepotestatis i suos filios. possunt 8^o eorum filij baptizari eis inuitis. ¶ **P**re. magis debz homi sbuemri con̄ periculū mortis eterne. q̄ con̄ piculuz mortis temporalis. s̄ si aliquis videret hoīem in piculo mortis temporalis. et ei nō ferret auxiliū peccaret. Cum 8^o pueri iudeoz et alioz infidelium sint in piculo mortis eterne. si parētibus relinquit. q̄ eos i sua infidelitate informant. videt q̄ sint eis auferēdi et baptizandi et i fide instruēdi. ¶ **P**re. filij seruoꝝ sūt serui. et in p̄tate dñoz. sed iudei sūt hui regū et principū. 8^o et filij eoz. reges 8^o et principes habēt potestatem de filiis iudeoz facere qd voluerint. nulla ergo est iniuria si per eos baptizent inuitis parentibus. ¶ **P**re. quilibet homo magis est dei a quo habet animaz. q̄ patris carnalis a quo habz corpus. nō est 8^o iniustū si pueri iudeoz carnalibus p̄ntibus auferēt. et deo p̄ baptismū cōsecrēt. ¶ **P**re. baptismus ē efficacior ad salutem q̄ p̄dicatio. q̄ p̄ baptismū statim tollit p̄c̄ti macula et reatus p̄ne. et aperit ianua celi. sed si piculuz sequat̄ ex defectu p̄dicatōnis. imputat̄ ei q̄ nō p̄dicauit. vt habet Ezechielis. iij. et xxxij. de eo q̄ vidit gladiū remētē et nō i sonuit tuba. 8^o multo magis si pueri iudeozum damnēt̄ p̄pter defectū baptismi imputat̄ eis ad p̄c̄m q̄ potuerunt baptizare et non baptizauerunt. ¶ **S**ed con̄. nemini faciēda ē iniuria. fieret aut̄ iudeis iniuria si eoz filij baptizaret̄ eis inuitis. q̄ amitterēt ius patriepotestatis in filios iam fideles. 8^o eis inuitis nō sūt baptizādi. ¶ **I**tem dicendū. q̄ maxi-

mam auctoritatem h̄t ecc̄e esiḡ consuetudo. q̄ semp̄ ē i om̄ibz emulanda. q̄ et ip̄a doctrina catholicoruz doctoruz ab ecclesia h̄t auctoritatez. Vnde magis ē standū cōsuetudinē ecc̄e q̄ vel Augu. vel Hierony. vel cuiuscūqz doctoris. hic at̄ ecc̄e vsus nūq̄ habuit q̄ iudeoz filij inuitis p̄ntibus baptizaret̄. q̄nui fuit ēret̄ retro actis t̄pibus multi catholici p̄ncipes potētissimi. vt Cōstantinus Theodosius et alij plures q̄bz familiares fuerūt s̄ctissimi episcopi vt Siluester Cōstantino. et Ambrosius Theodosio q̄ nullo h̄ p̄termississent ab eis impetrare. si h̄ esset cōsonum rationi. et idō periculosū videtur hanc assertionem de nouo inducē. vt p̄ter cōsuetudinē i ecclesia hactenus obseruatā. iudeoz filij inuitis parētibus baptizent. Et huius ratio est duplex. vna quidē p̄pter piculū fidei. Si em̄ pueri vsu rationis nōdū habētes baptismū susciperēt. postmodū cū ad perfectā p̄tatem puenirēt. defacili possent a parentibus induci vt relinquerent quod ignoranter susceptum. ¶ **A**lia vero ratio est. quia repugnat iusticie naturali. filius em̄ naturaliter ē aliquid patris. et p̄mo quidē a patre nō distmguit̄ s̄m corp̄ quādū i m̄ris vtero cōtinet̄. postmodū vero postq̄ ex vtero m̄ris egredit̄ anq̄ vsū liberi arbitrij habeat. cōtinet̄ sub parentū cura. sicut s̄ quodā vtero spūali. quādū em̄ vsuz rationis nō habz puer. nō differt q̄ntum ad ea que agit ab animali irratōnabili. Vñ sic bos vel equus iuregētū v̄l ciuili est possessoris. vt v̄tat̄ eo cū voluerit sic p̄prio instrumento. ita de iure naturali est. q̄ filius anteq̄ habeat vsū rationis sit sub cura p̄ris. Vñ cōtra iusticiā nat̄alē eēt. si puer anteq̄ habeat vsū liberi ar-